
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
wmv.comune.limina.me.it  

Email: sindaco@comune. 1 imina.me.it - P E C : protocolio(5),pec.comune.iimina.me.it 

ORDINANZA SINDACALE N° 52 del 05/11/2024 

OGGETTO 
ORDINANZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE 
RELATIVA ALLA CHIUSURA DELLA VIA G. GALILEI. 

E PEDONALE 

IL SINDACO 

PREMESSO: 
-che in data 22/10/2024 è stato segnalato la caduta di calcinacci sulla via G. Galilei in 

prossimità del fabbricato in catasto al foglio 7 particella n. 2108. 
-che in data 22/10/2024 sullo stesso rudere di via G. Galilei n. 5 è stato effettuato un 

sopralluogo da parte del Servizio di Polizia Municipale di questo Ente. 
-Che il Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale Ing. Stefano Cuzari, il quale / come da 

relazione prot. 5367 del 31/10/2024, valutando la relazione inoltrata dal Responsabile del 
servizio di Polizia Municipale prot. 5219 del 22/10/2024, rappresentava la necessità e 
l'urgenza di emissione di apposita Ordinanza Sindacale finalizzata alla tutela della 
pubblica e privata incolumità nonché alla tutela del decoro urbano 

RICHIAMATO che a seguito al sopralluogo effettuato da parte dell'UTC è emerso che il 
prospetto principale del fabbricato prospettante Via G. Galilei n. 5 presenta il cedimento del 
tetto che cadendo costituire un potenziale pericolo per la viabilità e per la pubblica e privata 
incolumità. 

RICHIAMATO l'articolo 54 del decreto legislativo n. 267/2000 che statuisce "Il Sindaco, quale 
Ufficiale di Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali 
dell'Ordinamento Giuridico, provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di sanità e igiene, 
edilizia e polizia locale al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana"; 

RICHIAMATE le segnalazioni dei proprietari confinanti l'immobile in oggetto; 

RICHIAMATA la relazione di sopralluogo del Responsabile del Servizio di Polizia Municipale del 
Comune di Limina prot. n. 5219 del 22/10/2024 trasmessa al Responsabile dell'Area Tecnica 
del Comune sulle condizioni di pericolo in cui si trova l'immobile di via G. Galilei n. 5; 

RICHIAMATA la Relazione di Servizio redatta dal Responsabile del Servizio di Polizia Municipale 
Comune di Limina relativa alle condizioni di precaria staticità e del grave stato di degrado in cui 
si trova il fabbricato sopra indicato, unitamente all'accertato stato di pencolo di porzioni di 
fabbricato, di parti della copertura e dei solai interni, del distacco e caduta di intonaci dai 
cornicioni e dai prospetti esterni posti sulla via pubblica; 

RICHIAMATA in particolar modo la relazione sulla situazione in cui si trova l'edificio in oggetto 

http://wmv.comune.limina.me.it
http://iimina.me.it


rappresentata da una condizione di grave pericolo per la pubblica e privata incolumità; 

RITENUTO, altresì, per costante giurisprudenza che il carattere necessitato ed urgente delle 
Ordinanze Sindacali ex art. 54 dei D. L.gs n. 267 /2000 non richiede alcun obbligo di 
comunicazione dell'avvio del procedimento; 

VISTI : 
L'art. 54 del D. L.gs 18 agosto 2000 n. 267 delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
Il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con 
DPR 16/12/1992, n. 495; 

ORDINA 

1. PRENDERE ATTO in toto delia narrativa che precede che qua si intende riportata e 
trascritta. 

2. PROCEDERE alla chiusura: 
- del transito veicolare sulla via G. Galilei dal numero civico 2 al numero civico 16; 
- del transito pedonale sulla via G. Galilei dal numero civico 3 al numero civico 10; 

INCARICA 

1) IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA l'esecuzione immediata dei provvedimenti 
tecnico-amministrativi di propria competenza, al fine dell'esecuzione della presente 
Ordinanza; 

2) Il RESPONSABILE DI POLIZIA MUNICIPALE l'attuazione dei provvedimenti di propria 
competenza in funzione della presente Ordinanza. 

3) Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA ai sensi dell'art. 31 del D.L n. 50/2016, quale 
Responsabile Unico dei Procedimento. 

DISPONE 

- Che la presente Ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio online e sul sito 
Istituzionale dell'Ente. 

- La trasmissione della presente Ordinanza: 
Al Servizio di Polizia Municipale SEDE 
Al Responsabile dell'Area Tecnica SEDE 
Al Comando Stazione Carabinieri LIMINA 

I funzionari, gli ufficiali e gli agenti addetti ai servizi di Polizia Stradale, ai sensi dell'art. 12 
del D.L.gs n. 285/92 e successive modifiche, sono incaricati dell'esecuzione e 
dell'osservanza della presente ordinanza. Per le trasgressioni trovano applicazione le 
sanzioni previste dalle norme del Nuovo Codice della Strada. 

COMUNICA 

Che, avverso la presente Ordinanza, in applicazione della legge 06/12/1971, n. 1034, chiunque 
vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso dì potere o per violazione 
della legge, al Tribunale Amministrativo Regionale Sezione Staccata dì Catania o ai Tribunale 
Amministrativo Regionale Centrale di Palermo, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Sicilia, rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi giorni decorrenti dalla 
pubblicazione del presente provvedimento. 

Dalla Residenza Municipale, lì 05/11/2024 

I l f l NOACO 
Dott. FTiliapo Ricciardi 


